
 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

CAMPUS DE RIO PARANAÍBA 

 

 

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, coferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 041/2015/CRP, DE 07/10/2015-designar os servidores técnico-administrativos 

HELBER DUMONT, matrículas 11059-0/UFV e 1980538/SIAPE; JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS 

MENDES, matrículas 11421-9/UFV e 2051224/SIAPE e NATHAN RABELO MARTINS, matrículas 

10794-8/UFV e 1914491/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 

responsabilidades inerentes ao processo nº: 012861/2015.Publique-se e cumpra-se. Frederico 

Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba. 

 

 

 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

 

ATO No. 0110/2015/CCA, DE 03/08/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 009960/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Roberto de Aquino Leite, matrículas 6682-6/UFV e 0430954/SIAPE, para substituir o 

professor Derly José Henriques da Silva, matrículas 6824-1/UFV e 0431157/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, 

período de 03 a 07/08/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO No. 0111/2015/CCA, DE 07/08/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 010339/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE para substituír o 

professor Odilon Gomes Pereira matrículas 6913-2 /UFV e 431177/SIAPE, na função gratificada 

de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, nos dias 10 e 11/08/2015,  por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO No. 0112/2015/CCA, DE 11/08/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 009876/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Emerson Medeiros Del Ponte, matrículas 11719-6/UFV e 1647639/SIAPE, para 

substituir o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1539364/SIAPE, na 

função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, no 

período de  26/08 a 01/09/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-



 

se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  
 

ATO No. 0113/2015/CCA, DE 10/08/2015-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 010398/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Benedito Rocha Vital, matrículas 0829-X/UFV e 427108/SIAPE, para substituir o 

professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no dia 11/08/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  
 

ATO No. 0114/2015/CCA, DE 11/08/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 010368/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Roberto Precci Lopes, matrículas 10016-1/UFV e 1043236-4/SIAPE, para substituir o 

professor José Márcio Costa, matrículas 7989-8/UFV 1309791/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 

10,12 e 14/08/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO No. 0116/2015/CCA, DE 19/08/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo 23, Inciso I, da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU Nº 01/2014, resolve: nomear os professores abaixo, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor José Ambrósio Ferreira Neto, lotato 

no Departamento de Economia Rural, com vistas a sua promoção para a Classe E, com 

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: Efetivos: Carlos 

Antônio Moreira Leite (Presidente)-UFV, Fausto Miziara – UFG, José Ferreira Noronha – UFG e 

IFET Bambuí, Maria Stela Grossi Porto – UnB; Suplentes: João Luis Lani -UFV, Leonardo 

Barbosa e Silva – UFU, Gilberto Fernandes Correa – UFU, Sônia Milagres Teixeira – UFG; 

Presidência:  Carlos Antônio Moreira Leite-UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 

Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO No. 0118/2015/CCA, DE 24/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o 

que consta do Processo 011377/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve designar o professor Benedito Rocha Vital, matrículas 0829-X/UFV e 427108/SIAPE, 

para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 

1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-

1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 24 a 26/08/2015,  por motivo de afastamento 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias. 
 

ATO No. 0119/2015/CCA, DE 27/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o 

que consta do Processo 011582/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve designar o professor Pedro Crescêncio Souza Carneiro, matrículas 7801-8/UFV e 

1282289/SIAPE, para substituir o professor Aluízio Borém, matrículas 5856-4/UFV e 

429453/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Genética e Melhoramento, no período de 01 a 10 de setembro de 2015, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 



 

 

ATO No. 0120/2015/CCA, DE 28/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 011627/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor 2 designar o professor  Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE 

para substituír o professor Odilon Gomes Pereira matrículas 6913-2 /UFV e 431177/SIAPE, na 

função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, no período 

de 28 a 31/08/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0121/2015/CCA, DE 28/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. exonerar, a pedido, o servidor 

Geraldo Robésio Gomes (DPS), matrículas 5937-4/UFV e 429509/SIAPE, da responsabilidade 

da administração do Edifício Sylvio Starling Brandão; 2. estabelecer que a administração do 

Edifício Sylvio Starling Brandão fique sob a responsabiliade do servidor Geovani do Carmo 

Copati da Silva (DPS), matrícula 11347-6/UFV e 2049508/SIAPE, e supervisão do professor 

Teogenes Senna de Oliveira, chefe do Departamento de Solos, a partir desta data, até 

02/07/2016, quando completará dois anos de mandato do Departamento de Solos. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0122/2015/CCA, DE 1º/09/2015- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que 

consta do Processo 011874/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Odilon Gomes Pereira, matrículas 6913-2/UFV e 431177/SIAPE, para 

substituir a professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 02 a 04 de setembro de 2015,  por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0123/2015/CCA, DE 03/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 012034/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE para substituír o 

professor Odilon Gomes Pereira matrículas 6913-2 /UFV e 431177/SIAPE, na função gratificada 

de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, no período de 08 a 

22/09/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 124/2015/CCA, DE 10/09/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Wilson da Cruz Vieira, 

matrículas 7328-8/UFV e 1025805/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no período 

de 11 a 14/09/2015,  por motivo de afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0125/2015/CCA, DE 18/09/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 012651/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Emerson Medeiros Del Ponte, matrículas 11719-6/UFV e 1539364/SIAPE, para 

substituir o professor Olinto Liparini Pereira, matrículas 8519-7/UFV e 1546437/SIAPE, na 



 

função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no dia 18 de setembro de 2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0126/2015/CCA, DE 21/09/2015- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 012485/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve    

 

designar o professor Emerson Medeiros Del Ponte, matrículas 11719-6/UFV e 1647639/SIAPE, 

para substituir o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 

1539364/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Fitopatologia, no período de  22 a 25/09/2015,  por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 0127/2015/CCA, de  23/09/2015- O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, de acordo com o artigo 3º, da Resolução 2/2004 do CEPE, resolve 

designar os professores Reinaldo Bertola Cantarutti (DPS), matrícula 7707-0, Moacil Alves de 

Souza (DFT), matrícula 6954-X, Júlio César Lima Neves (DPS), matrícula 5716-9; para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, efetuar a análise do pedido de revalidação do diploma de graduação em Agronomia, da 

Universidad Del Tolima,  Colômbia, conferido ao Senhor Oscar Fernando Santos Amaya 

(processo 012395/2015). Publique-se e cumpra-se. (a) Fernando da Costa Baêta. Diretor em 

Exercício do Centro de Ciências Agrárias. Portaria 1003/2015/RTR. 

ATO No. 0129/2015/CCA, DE 29/09/2015- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e em conformidade com o 

Artigo 20, Parágrafo único da Resolução 07/2011 do CEPE resolve exonerar, a pedido, o 

professor  Roberto Max Protil, matrículas 10596/UFV e 1877350/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Cooperativismo, designar o professor Alair Ferreira de 

Freitas, matrículas 11185-6/UFV e   2849023/SIAPE, como membro da Comissão 

Coordenadora do Curso de Cooperativismo do Centro de Ciências Agrárias, por um período de 

quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Fernando da Costa Baêta. Diretor em Exercício do 

Centro de Ciências Agrárias. Portaria 1003/2015/RTR. 

 

ATO No. 0130/2015/CCA, DE 06/10/2015- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear o professor Marcos Oliveira de Paula (DEF), 

matrículas 11827-3/UFV  e 166227-8/SIAPE e os Técnicos Administrativos Mauro Jarbas de 

Souza Godoi (DZO), matrículas  7278-8/UFV e 1008469/SIAPE, e Cássia Gondim Pereira 

(DFP), matrículas 11336-0/UFV e 2049094/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar 

e propor providências com relação aos fatos relatados nos processos números 013020/2015 e 

013022/2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Fernando da Costa Baêta. Diretor em Exercício do 

Centro de Ciências Agrárias. Portaria 1003/2015/RTR. 

 

ATO No. 0131/2015/CCA, DE  06/10/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 013331/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 

professora Ana Márcia Macedo Ladeira Carvalho, matrícula 8811-0/UFV e 1510366/SIAPE para 

substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias, no período de 06 a 09/10/2015,   por motivo de afastamento do titular. (a) 



 

Fernando da Costa Baêta. Diretor em Exercício do Centro de Ciências Agrárias. Portaria 

1003/2015/RTR. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

 

 

ATO No 0114/2015/CCE, DE 26/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ANTONIO 

POLICARPO SOUZA CARNEIRO, matrículas 8447-6/UFV e 2421880/SIAPE, representante do 

Departamento de Estatística junto à Comissão Coordenadora do Curso de Zootecnia, por 

quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber 

Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0115/2015/CCE, DE 26/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor CHARLES 

LUÍS DA SILVA, matrículas 8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, para substituir o professor Álvaro 

Messias Bigonha Tibiriçá, matrículas 10027-7/UFV e 1717329/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, no dia 28 de agosto de 2015, por motivo de afastamento do titular.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0116/2015/CCE, DE 31/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve reconduzir o professor GINO 

CEOTTO FILHO, matrículas 6898-5/UFV e 431145/SIAPE, como representante do 

Departamento de Física junto à Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em Física - 

Noturno, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio 

Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0117/2015/CCE, DE 31/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve reconduzir o professor ORLANDO 

PINHEIRO DA FONSECA RODRIGUES, matrículas 7124-2/UFV e 6431356/SIAPE, como 

representante do Departamento de Física junto à Comissão Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Física - Noturno, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0118/2015/CCE, DE 31/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor GINO 

CEOTTO FILHO, matrículas 6898-5/UFV e 431145/SIAPE, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso de Licenciatura em Física - Noturno, por quatro anos, a contar 

da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0119/2015/CCE, DE 31/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 



 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor AFONSO DE 

PAULA DOS SANTOS,  matrículas 10522-8/UFV e 2705178/SIAPE, para substituir o professor 

Taciano Oliveira da Silva, matrículas 11439-1/UFV e 1662609/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

no período de 31 de agosto a 04 de setembro de 2015, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0120/2015/CCE, DE 31/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve reconduzir a professora MÔNICA 

RIBEIRO PIROZI, matrículas 7651-1/UFV e 1192470/SIAPE, na função de Coordenadora 

Suplente do Curso de Engenharia de Alimentos, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a 

partir da presente data, por dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves 

Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0121/2015/CCE, DE 31/08/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar os acadêmicos ATHOS 

NEVES CIULDIN SILVA, matrícula 67511, titular e MARCOS PAULO DO CARMO LEONOR, 

matrícula 80015, suplente, para representarem os estudantes dos Cursos do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas junto à Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia de 

Agrimensura e Cartográfica, para mandato de 20 de agosto de 2015 a 19 de agosto de 2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0122/2015/CCE, DE 04/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor MERCIO 

BOTELHO FARIA, matrículas 8429-8/UFV e 1508501/SIAPE, para substituir o professor Sandro 

Vieira Romero, matrículas 8013-6/UFV e 1341896/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 04 de 

setembro de 2015, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio 

Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0123/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor REINALDO 

FRANCISCO TEÓFILO, matrículas 10026-9/UFV e 1623886/SIAPE, para substituir a professora 

Elita Duarte Costa, matrículas 7517-5/UFV e 366091/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Química, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 09 de 

setembro de 2015, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio 

Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0124/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar os professores LEACIR 

NOGUEIRA BASTOS, matrículas 1790-6/UFV e 427512/SIAPE, CARLOS DE CASTRO GOULART, 

matrículas 6611-7/UFV e 429993/SIAPE, e JUGURTA LISBOA FILHO, matrículas 6537-4/UFV e 

429938/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação para 

análise e parecer quanto ao cumprimento pelo Professor Marcos Vinícius Alvim Andrade, 



 

matrículas 6536-6/UFV e 429937/SIAPE, da pontuação exigida no Art. 5º da Resolução 

Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, que dispõe sobre a promoção à Classe E, com 

denominação Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0125/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ALEXANDRE 

GURGEL, matrículas 8567-7/UFV e 1554362/SIAPE, representante do Departamento de 

Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de Bioquímica, por quatro anos, a contar da 

presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0126/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve: 1. exonerar, a pedido, a 

professora ELITA DUARTE COSTA, matrículas 7517-5/UFV e 366091/SIAPE, da função de 

representante do Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de 

Graduação em Química. 2. designar a professora ANA PAULA GUIMARÃES, matrículas 11710-

2/UFV e 1966776/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por quatro anos, a 

contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – 

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0127/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve: 1. exonerar, a pedido, a 

professora ELITA DUARTE COSTA, matrículas 7517-5/UFV e 366091/SIAPE, da função de 

representante do Departamento de Química junto ao Núcleo Docente Estruturante – NDE, do 

Curso de Graduação em Química. 2. designar a professora ANA PAULA GUIMARÃES, matrículas 

11710-2/UFV e 1966776/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por quatro 

anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves 

Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0128/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar os professores Ariane 

Piovezan Entringer (DMA), matrículas 10199-0/UFV e 1767942/SIAPE; Daniel Heber Theodoro 

Franco (DPF), matrículas 8921-4/UFV e 1418921/SIAPE; Gláucia Aparecida Soares Miranda 

(DMA), matrículas 11096-5/UFV e 1988305/SIAPE; Luciana Maria Mendonça Bragança (DMA), 

matrículas 8428-X/UFV e 1508543/SIAPE; Mercio Botelho Faria (DMA), matrículas 8429-8/UFV 

e 1508501/SIAPE e Rogério Carvalho Picanço (DMA), matrículas 8239-2/UFV e 923075/SIAPE; 

para comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Licenciatura em 

Matemática - Noturno, com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio 

Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0129/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor REINALDO 

FRANCISCO TEÓFILO, matrículas 10026-9/UFV e 1623886/SIAPE para representante docente 

dos cursos de pós-graduação vinculados ao CCE, junto à Câmara de Ensino do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas, por 02(dois) anos a contar da presente data. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 



 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0130/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar os professores César 

Reis (DEQ), matrículas 6524-2 e 429926/SIAPE, Emílio Borges (DEQ), matrículas 10000-5/UFV 

e 1715944/SIAPE, Renata Pereira Lopes Moreira (DEQ), matrículas 11137-6/UFV e 

1702186/SIAPE, Róbson Ricardo Teixeira (DEQ), matrículas 8996-6/UFV e 1715173/SIAPE, 

Vinícius Catão de Assis Souza (DEQ), matrículas 10379-9/UFV e 1818347/SIAPE e Willian Toito 

Suarez (DEQ), matrículas 10346-2/UFV e 1806649/SIAPE, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso de Licenciatura em Química – Noturno, com mandato de quatro 

anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0131/2015/CCE, DE 14/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar os professores Álvaro 

Vianna Novaes de Carvalho Teixeira(DPF), 8563-4/UFV e 1550513/SIAPE; Eduardo Basílio de 

Oliveira (DTA), 10329-2/UFV e 1805446/SIAPE; Luis Henrique Mendes da Silva (DEQ), 7512-

4/UFV e 1093646/SIAPE; Mônica Ribeiro Pirozi (DTA), 7651-1/UFV e 1192470/SIAPE; Paulo 

Cesar Stringheta (DTA), 5198-5 e 429046/SIAPE e Wilmer Edgard Luera Pena (DTA), 10631-

3/UFV e 1546763/SIAPE; para comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 

Engenharia de Alimentos, com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio 

Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0132/2015/CCE, DE 21/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo 23, 

Parágrafo Único, da Resolução Conjunta nº 01/2014/CEPE/CONSU, resolve designar o 

professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 1662609/SIAPE, chefe do 

Departamento de Engenharia Civil, de acordo com a Resolução Conjunta nº 

01/2014/CEPE/CONSU, Artigo 23, Parágrafo Único, para realizar as seguintes ações: a) 

convidar oficialmente os Membros que irão compor a Comissão Especial de Avaliação do 

Processo de Promoção à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 

Magistério Superior da UFV, do professor Cláudio Henrique de Carvalho Silva, lotado no 

Departamento de Engenharia Civil; b) cuidar de todos os aspectos operacionais e logísticos 

referentes às atividades do processo de promoção, tais como: b.1) agendamento de locais e 

horários, contatando o Diretor do Centro quanto à formalização do cronograma de atividades; 

b.2) reserva de materiais e equipamentos para os trabalhos das Comissões Especiais de 

Avaliação; b.3) agendamento e reserva de veículos para transporte de membros externos; b.4) 

passagens aéreas; b.5) hospedagem e alimentação; e, se houver necessidade, b.6) solicitação 

de ajuda de custo e outras providências para a realização das fases do referido processo; c) 

enviar para cada Membro da Comissão Especial de Avaliação, incluindo os suplentes, pelo 

menos trinta (30) dias antes do início do processo de avaliação: c.1) Relatório Individual das 

Atividades de cada docente; c.2) Exemplar do Memorial ou Tese Acadêmica Inédita de cada 

docente; e c.3) Cópia da Resolução Conjunta n° 01/2014/CEPE/CONSU. Publique-se e cumpra-

se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0133/2015/CCE, DE 21/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo 23, 

Inciso I, da Resolução Conjunta nº 01/2014/CEPE/CONSU, resolve nomear os seguintes 



 

professores, para comporem a Comissão Especial de Avaliação  do professor CLÁUDIO 

HENRIQUE DE CARVALHO SILVA, matrículas 6168-9/UFV e 429646/SIAPE, lotado no 

Departamento de Engenharia Civil, com vistas a sua promoção para a Classe E, tendo por 

normativa a Resolução Conjunta CEPE-CONSU nº 01/2014, que dispõe sobre a Promoção à 

Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV; 

caberá à Comissão Especial de Avaliação: I – avaliar a documentação apresentada pelo 

docente solicitante da promoção à Classe E, Professor Titular, da Carreira do Magistério 

Superior; II – avaliar a defesa do Memorial ou da Tese Acadêmica Inédita; III – emitir 

Relatório Final sobre o processo com a “Aprovação” ou “Reprovação” do docente avaliado. 

Composição da Comissão Especial de Avaliação: Presidente: Eduardo Antonio Gomes Marques 

– UFV. Efetivos: Eduardo Antonio Gomes Marques – UFV, Márcio Benedito Baptista – UFMG, 

Roberto Márcio da Silva – UFMG,                              Frederico Garcia Sobreira – UFOP. 

Suplentes: Dario Cardoso de Lima – UFV, David José Ahouagi Vaz de Magalhães – UFMG, Luiz 

Rafael Palmier – UFMG. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – 

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

     

ATO No 0134/2015/CCE, DE 21/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor JOSE 

ANTONIO MARQUES PEREIRA, matrículas 7085-8/UFV e 431334/SIAPE, para substituir a 

professora Regina Célia Santos Mendonça, matrículas 7078-5/UFV e 431331/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Tecnologia de Alimentos, FG-1, do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, nos dias 22 e 23 de setembro de 2015, por motivo de afastamento da 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0135/2015/CCE, DE 21/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve prorrogar, por 30 (trinta) dias, a 

partir do dia 10 de setembro de 2015, o prazo para que a Comissão constituída pelo Ato nº 

0104/2015/CCE, conclua os trabalhos de apuração dos fatos denunciados no Processo 

008680/2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0136/2015/CCE, DE 25/09/2015 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor LUIZ 

FERNANDO REIS, matrículas 5757-6/UFV e 429386/SIAPE, para substituir o professor Rogério 

Fuscaldi Lelis, matrículas 6417-3/UFV e 429834/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

no dia 25 de setembro de 2015, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-

se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA 

 

 

ATO No 04/2015/DMB – A Chefe do Departamento de Microbiologia, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: nomear os 

Professores MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA (presidente), matrículas UFV 7774-7, SIAPE 

1248005; MAURÍCIO DUTRA COSTA, matrícula UFV 8030-6, SIAPE 1354297; e CYNTHIA 

CANÊDO DA SILVA, matrícula UFV 11081-7, SIAPE 1985956; para comporem a Banca 

Examinadora do Exame de Suficiência da disciplina MBI 460 – Microbiologia Ambiental do 



 

Departamento de Microbiologia. Viçosa, 28 de setembro de 2015. Profª. Míriam Teresinha dos 

Santos – Chefe do Departamento de Microbiologia. 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador 

de Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • 

Elaboração: Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

